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I. Disposiciones generales

Consejería de Hacienda

5473	 Agencia Tributaria Canaria.- Resolución de 13 de diciembre de 2017, de la Directora, 
por la que se establece la presentación telemática obligatoria de los modelos de 
declaración y autoliquidación 410, 415, 416, 418, 419, 420 y 425 del Impuesto 
General Indirecto Canario, de los modelos de declaración y autoliquidación 450, 
452 y 455 del Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas 
Canarias, de los modelos de declaración y autoliquidación 430 y 433 del Impuesto 
Especial de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del 
petróleo y de los modelos de declaración y autoliquidación 460 y 461 del Impuesto 
sobre las Labores del Tabaco.

La Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los 
Servicios Públicos, ha supuesto un avance definitivo en el impulso de la implantación de 
la administración pública electrónica, al considerar a los medios electrónicos como los 
preferentes para comunicaciones entre las distintas Administraciones Públicas, reconociendo 
el derecho de los ciudadanos a su utilización en sus relaciones con la Administración. 

La Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, por su parte, establece en su 
artículo 96 el mandato a la Administración tributaria de promover la utilización de las 
técnicas y medios electrónicos, informáticos y telemáticos necesarios para el desarrollo de 
su actividad y ejercicio de sus competencias. 

La Ley 9/2006, de 11 de diciembre, Tributaria de la Comunidad Autónoma de Canarias, 
en su artículo 6.c), otorga al Consejero competente en materia de Hacienda la prerrogativa 
para dictar en el ámbito de competencias de la Comunidad Autónoma de Canarias normas 
aplicables a las actuaciones y procedimientos tributarios que se realicen por medios 
electrónicos o telemáticos y a las relacionadas con los medios de autenticación utilizados 
por la Administración Tributaria Canaria. 

El artículo 7 de la Orden de 4 de marzo de 2013, por la que se establecen las condiciones 
generales y el procedimiento para la presentación telemática ante la Administración Tributaria 
Canaria de documentos con trascendencia tributaria, en la redacción dada por la Orden de 28 
de abril de 2017, autoriza a la persona titular de la Dirección de la Agencia Tributaria Canaria, 
a determinar las declaraciones tributarias que se pueden presentar y, en su caso, abonar la deuda 
tributaria telemáticamente, así como a establecer la obligatoriedad de presentación telemática de 
las mismas. Igualmente se autoriza a la persona titular de la Dirección de la Agencia Tributaria 
Canaria, a establecer las condiciones particulares para la presentación telemática y, en su caso, 
abono de la deuda tributaria correspondiente a cada modelo de declaración tributaria.

La presente Resolución establece la presentación telemática obligatoria, bajo determinadas 
circunstancias, de los siguientes modelos de declaración y autoliquidación: 

- Modelo 410 de autoliquidación mensual para grandes empresas del Impuesto General 
Indirecto Canario.

boc-a-2017-224-5473



Boletín Oficial de Canarias núm. 224

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Martes 21 de noviembre de 201731230

- Modelo 415 de declaración anual de operaciones económicas con terceras personas.

- Modelo 416 de declaración anual de operaciones exentas del Impuesto General Indirecto 
Canario por aplicación de lo dispuesto en el artículo 25 de la Ley 19/1994, de 6 de julio.

- Modelo 418 de autoliquidación individual para los obligados en Régimen especial de 
grupo de entidades del Impuesto General Indirecto Canario. 

- Modelo 419 de autoliquidación agregada para los obligados en Régimen especial de 
grupo de entidades del Impuesto General Indirecto Canario. 

- Modelo 420 de autoliquidación trimestral en Régimen general del Impuesto General 
Indirecto Canario.

- Modelo 425 de declaración resumen-anual del Impuesto General Indirecto Canario.

- Modelo 450 de autoliquidación trimestral en Régimen general/simplificado del Arbitrio 
sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias.

- Modelo 452 de declaración de entregas de combustibles exentas del Arbitrio sobre 
Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias.

- Modelo 455 de declaración resumen-anual del Arbitrio sobre Importaciones y Entregas 
de Mercancías en las Islas Canarias.

- Modelo 430 de autoliquidación mensual del Impuesto Especial de la Comunidad 
Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo.

- Modelo 433 de declaración-resumen anual del Impuesto Especial de la Comunidad 
Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo.

- Modelo 460 de autoliquidación mensual o trimestral del Impuesto sobre las Labores 
del Tabaco.

- Modelo 461 de declaración de operaciones accesoria al modelo 460.

En virtud de todo lo expuesto, 

R E S U E L V O:

Uno. Impuesto General Indirecto Canario.

Primero.- Establecer la presentación telemática obligatoria para los obligados tributarios 
que tengan la forma jurídica de sociedad anónima o de sociedad de responsabilidad limitada, 
del modelo 415 de declaración anual de operaciones con terceras personas y del modelo 416 
de declaración anual de operaciones exentas por aplicación de lo dispuesto en el artículo 
25 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, con efectos desde el día 1 de enero de 2018, para las 
declaraciones anuales correspondientes al año 2017 y siguientes. 
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Segundo.- Establecer la presentación telemática obligatoria del modelo 410 de 
autoliquidación mensual para grandes empresas, del modelo 418 de autoliquidación 
individual para los obligados en Régimen especial de grupo de entidades y del modelo 419 
de autoliquidación agregada para los obligados en Régimen especial de grupo de entidades, 
con efectos desde el día 1 de enero de 2018, para las autoliquidaciones correspondientes a 
los períodos de liquidación mensual del año 2018 y siguientes. 

Tercero.- Establecer la presentación telemática obligatoria para los obligados tributarios 
que tengan la forma jurídica de sociedad anónima o de sociedad de responsabilidad limitada, 
del modelo 420 de autoliquidación trimestral en Régimen general, con efectos desde el día 1 
de enero de 2018, para las autoliquidaciones correspondientes a los períodos de liquidación 
trimestral del año 2018 y siguientes. 

Cuarto.- Establecer la presentación telemática obligatoria para los obligados tributarios 
que tengan la forma jurídica de sociedad anónima o de sociedad de responsabilidad limitada, 
del modelo 425 de declaración resumen-anual, con efectos desde el día 1 de enero de 2018, 
para la declaración anual correspondiente al año 2018 y siguientes. 

Dos. Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias.

Primero.- Establecer la presentación telemática obligatoria para los obligados tributarios 
que tengan la forma jurídica de sociedad anónima o de sociedad de responsabilidad limitada, 
del modelo 450 de autoliquidación trimestral en Régimen general/simplificado, con efectos 
desde el día 1 de enero de 2018, para las autoliquidaciones correspondientes a los períodos 
de liquidación trimestral del año 2018 y siguientes. 

Segundo.- Establecer la presentación telemática obligatoria para los obligados tributarios 
que tengan la forma jurídica de sociedad anónima o de sociedad de responsabilidad limitada, 
del modelo 455 de declaración resumen-anual, con efectos desde el día 1 de enero de 2018, 
para la declaración anual correspondiente al año 2018 y siguientes. 

Tercero.- Establecer la presentación telemática obligatoria para los obligados tributarios 
que tengan la forma jurídica de sociedad anónima o de sociedad de responsabilidad limitada, 
del modelo 452 de declaración de entregas de combustibles exentas, con efectos desde el 
día 1 de enero de 2018, para la declaración anual correspondiente al año 2017 y siguientes.

Tres. Impuesto Especial de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre combustibles 
derivados del petróleo.

Primero.- Establecer la presentación telemática obligatoria para los obligados tributarios 
que tengan la forma jurídica de sociedad anónima o de sociedad de responsabilidad limitada, 
del modelo 430 de autoliquidación mensual, con efectos desde el día 1 de enero de 2018, 
para las autoliquidaciones correspondientes a los períodos de liquidación mensual del año 
2018 y siguientes.

Segundo.- Establecer la presentación telemática obligatoria para los obligados tributarios 
que tengan la forma jurídica de sociedad anónima o de sociedad de responsabilidad limitada, 
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del modelo 433 de declaración resumen-anual, con efectos desde el día 1 de enero de 2018, 
para la declaración anual correspondiente al año 2018 y siguientes.

Cuatro. Impuesto sobre las Labores del Tabaco.

Primero.- Establecer la presentación telemática obligatoria para los obligados tributarios 
que tengan la forma jurídica de sociedad anónima o de sociedad de responsabilidad limitada, 
del modelo 460 de autoliquidación mensual o trimestral, con efectos desde el día 1 de enero 
de 2018, para las autoliquidaciones correspondientes a los períodos de liquidación mensual 
o trimestral del año 2018 y siguientes.

Segundo.- Establecer la presentación telemática obligatoria para los obligados tributarios 
que tengan la forma jurídica de sociedad anónima o de sociedad de responsabilidad limitada, 
del modelo 461 de declaración de operaciones accesoria al modelo 460, con efectos desde el 
día 1 de enero de 2018, para las declaraciones correspondientes a los períodos de liquidación 
mensual o trimestral del año 2018 y siguientes.

Quinto. Entrada en vigor.

La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el Boletín 
Oficial de Canarias.

Las Palmas de Gran Canaria, a 13 de noviembre de 2017.- La Directora, María Jesús 
Varona Bosque.
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